d) «ser razonable, pensar rectamente»: *si sanum sapis*, Prud., *Per.*, 10, 248.

2. Deriv.: *sapiens*, *sapienter*, *sapientia*, *sapor*, *sapidus*.

### B) ss. X-XII

Var.: *sapere/saber*; *sapet*, pres. indic., 3.<sup>a</sup> sing.; *sapemus*, pres. ind. 1.<sup>a</sup> pl.; *sabent*, pres. indic., 3.<sup>a</sup> pl.; *sapete*, imper., 2.<sup>a</sup> pl.; *sapiéret*, pret. imperf. subj., 3.<sup>a</sup> sing.; *sapiendo*, *sapiento*, gerundio; *saputo*, partic. pasivo.

*sapere, sapiat*: a. 1104, Colecc. diplom. Pedr. I, 144, p. 411: *sapias quod me venit rancurante de tua parte ista canonico de Sancti Saturnini de Tolosa quod non ei donas illa decima de illa novena.*

*saber*: a. 1042, Marca, ap. 224, c. 1084: *qui illi faciant saber ipsa dedicatione.*

*sapet*: s. X, ex., Glos. Silens., 27: *Si ignorans [si non sapet] quid bibtizatus est, bibtizetur.*

*sapemus*: a. 919, Cartul. Valpuesta, Burg., 10, p. 29, in.: *ut dicent sti iam supradicti testes, id est Donnu et Amatus, presentes fuimus et oculis nostris vidimus et aures audivimus et bene nobis conditum manet et sapemus in veritate quomodo sic se tradidit ste Fenesterius presbiter sua zella que abuit de suos parentes.*

a. 987, San Juan de las Abadesas (reconocim. en juicio), A. Condal, Apend. D, p. 447, in.: *et juramento contagimus quia non supra scripti testes bene scimus valdeque in veritate sapemus et presentibus oculis vidimus ipsum Castrum cum ipsas terras...*

a. 1010, Cartul. Cug. II, 431, p. 75, in. (publicac. de testam. &): *Quia nos suprascripti testes, scimus bene inveritate sapemus, de presente eramus oculis nostris vidimus...*

*sabent*: s. XI, Colecc. diplom. Vic. Oviedo, 46, p. 102, ex. (declarac. de testig.): *...et desulparunt ipsa vendimia quantos illos sabent et illos concius in veritate...*

*sapete*: a. 1088, Lib. Fid., Braga (Avel., 126, p. 148): *et sapete de ipsa hereditate que fuit de ille Didago.*

*sapiēret*: s. X, ex., Glos. Sil., 289: Nullus gradum eclesiasticum percipiat qui totum psalterium vel babbisterium aut ordinem salsparsionum vel sepulturarum perfecte structus [sapiēret] non fuerit...

*sapiendo*: s. X, ex., Glos. Sil., 32: Qui ducit alium in perium et ficeret mentira ignorante [non sapiendo], VII annis penteat, *ibid.*, 339: Si autem carnem ederit manducaret in his diebus ignorans [non sapiendo] ... unum annum carne abstineat se.

*sapiento*: s. X, ex., Glos. Sil., 134: Si pollutus ignorans [non sapiento] eclesiam intraberit, II, psalterios canat, *ibid.*, 341: Qui enim ignorantia [non sapiento] tribuerit potionem... usque ad resurrectionem Domini se abstinere debet.

*saputo*: a. 1105, Catedr. Huesc., 1, 94 (concesión de Pedro I): dono ... illam novenam quam solebant dare vestri populatores Sancti Felicis ... et foras lores betatos saputos de Aguero pascant lores bestias in supradictis montibus.

a. 1148, ACA (Bofar., 4, 56, p. 133): Et quod possent lures mercatos ubi fuit suo fuero in illos alfondechs saputos de posare et veniant illas arrafachas de totas terras.

*sepat* = ««sepa, conozca»: s. X, md., *Glos. Aemil.*, 99: et sentiat [sepat] quis eum deducat...

2) Deriv.: *sapente* = «enterado, informado»: a. 1100 (ventada al obispo), Colecc. Cat. Huesc., 1, 1, p. 106, md.: fecimus vobis sapente ista causa et secundum quod placuit nobis vendere et placuit vobis comparare, ad sapente de totos nostros mejores parentes et amicos, et nullo contradicente vendimus vobis in Osca illam vineam.

*sapere* se usa también en época tardía como sustantivo: «el saber, el conocimiento» = sine sapere: a. 688, Concil. Tol. XV, Profes. de fe (Vives, p. 454, in.): Hoc enim est Deo esse quod velle, hoc velle quod sapere, quod tamen de homine dici non potest. Aliud quippe est homini id quod est sine velle, et aliud velle etiam sine sapere. In deo autem non ita est, quia simplex ibi natura est et ideo hoc est illi esse quod velle quod sapere.

*Formas románicas derivadas de sapere*: it. sapere: logud. *sapir*, *sabeskere*; engad. *savair*; fr. ant. (s. XVI) *sçavoir*; fr. mod. *savoir*; occ. *saber*; cat. *sabre*, *sebre*; port. cast. *saber* (Cid. 3144, etc.).

Entre los adjetivos derivados de *sapere*, interesa señalar *sapidus*, -a, -um, base latina del cast. *sabio*, como de *tepēre tpius* > *tibio*, como de *sucidus* > *sucio*, como de *turbare* > *turdus* > *turbio*. Estudiemos un tanto *sapidus*:

*sapidus*, -a, -um, adj. (< *sapere*: Apic., Apul.; Aug., Alcim.) = sabroso, de buen gusto (fig. espir.).

I. *sapidus*: s. VII-X, Hymn. in S. Petri (Shöverffy, Hip. Sacr., 9, p. 89): ut fruatur/agni cena sapida.

II. Deriv.: *sapiditas*, -ātis, f. (filosof.; s. XII) = cualidad de percibir el sabor. Gúndis., Avicena, *Anima* 2, 6 (Venec., 9, v. b., md.): Sed humiditas quae reddit saporem est sapidas.

Form. rom.: (que tiene sabor) it. ant. *sapido*; fr. *sapide*, *sade*; port., cast. *sávido* (cult.); (sabio < *sapidus/sapius*, vulg.); it. ant. *sapio*; it. mod. *savio*, *sagio*; fr. ant. (s. XI) *savie*, *saive*; fr. mod. *sage*; cat. *savi*; port. ant. *sapi*, *sabi*, *savi*, *sage*; port. mod., cast. *sabio* (Berc.).

### III. *SENEX, SENIOR Y «SEÑOR»*